

Comité National de
**TOURISME
ÉQUESTRE**

Le cheval



COMPTES ANNUELS

En Euros

EXERCICE 2008/2009

CLOS LE 31 AOUT 2009

COMITE NATIONAL DE TOURISME EQUESTRE

Parc Equestre – 41600 Lamotte Beuvron

BILAN ACTIF

Euros

	31/08/2009			31/08/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires	5 630,34	3 991,86	1 638,48	2 201,51
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	575,25	575,25		
Autres immobilisations corporelles	8 708,85	7 383,76	1 325,09	1 668,85
Immobilisations financières (2)				
Autres immobilisations financières				38,00
	14 914,44	11 950,87	2 963,57	3 908,36
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements	6 311,75		6 311,75	20 088,49
Marchandises		3 215,55	- 3 215,55	- 11 048,67
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	83 795,08	64 160,46	19 634,62	12 520,22
Autres créances	8 081,87		8 081,87	14 013,63
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres	160 753,95		160 753,95	157 675,14
Disponibilités				
	8 457,01		8 457,01	23 970,41
Charges constatées d'avance (3)	840,00		840,00	
	268 239,66	67 376,01	200 863,65	217 219,22
TOTAL GENERAL	283 154,10	79 326,88	203 827,22	221 127,58

BILAN PASSIF

Euros

	31/08/2009	31/08/2008
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
Report à nouveau	157 781,72	157 677,90
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	8 617,56	103,82
	166 399,28	157 781,72
DETTES (1)		
Emprunts et dettes financières (3)	33 133,03	50 070,44
Fournisseurs et comptes rattachés	389,00	4 673,42
Dettes fiscales et sociales	2 905,91	4 402,00
Autres dettes	1 000,00	4 200,00
	37 427,94	63 345,86
TOTAL GENERAL	203 827,22	221 127,58
(1) Dont à moins d'un an (a)	37 427,94	63 345,86

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMPTE DE RESULTAT PRODUCTION

Euros

	31/08/2009		31/08/2008		Variation N/N-1	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Ventes de marchandises	2 346,90	12,7	2 084,76	8,0	262,14	12,6
Production vendue	16 072,82	87,3	23 924,17	92,0	- 7 851,35	- 32,8
CHIFFRE D'AFFAIRES	18 419,72	100,0	26 008,93	100,0	- 7 589,21	- 29,2
PRODUCTION DE L'EXERCICE	16 072,82	87,3	23 924,17	92,0	- 7 851,35	- 32,8
Production de l'ex. + vtes marchandises	18 419,72	100,0	26 008,93	100,0	- 7 589,21	- 29,2
Variations stocks de marchandises	13 776,74	74,8			13 776,74	
Achats consommés	13 776,74	74,8			13 776,74	
MARGE BRUTE	4 642,98	25,2	26 008,93	100,0	- 21 365,95	- 82,1
Autres achats			16,64	0,1	- 16,64	- 100,0
Services extérieurs	420,00	2,3	4 548,32	17,5	- 4 128,32	- 90,8
Autres services extérieurs	1 368,00	7,4	17 422,68	67,0	- 16 054,68	- 92,1
Autres achats et charges externes	1 788,00	9,7	21 987,64	84,5	- 20 199,64	- 91,9
VALEUR AJOUTEE PRODUITE	2 854,98	15,5	4 021,29	15,5	- 1 166,31	- 29,0
Impôts et taxes	431,00	2,3	515,00	2,0	- 84,00	- 16,3
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	2 423,98	13,2	3 506,29	13,5	- 1 082,31	- 30,9
Reprises sur amort., dépr., prov., transferts de charges	11 048,67	60,0			11 048,67	
Dotations aux amortissements sur immobilisations	906,79	4,9	1 409,96	5,4	- 503,17	- 35,7
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	5 885,00	31,9	11 048,67	42,5	- 5 163,67	- 46,7
Autres charges d'exploitation	194,50	1,1	329,00	1,3	- 134,50	- 40,9
Autres charges et produits	4 062,38	22,1	- 12 787,63	- 49,2	16 850,01	131,8
RESULTAT D'EXPLOITATION	6 486,36	35,2	- 9 281,34	- 35,7	15 767,70	169,9

COMPTE DE RESULTAT PRODUCTION

Euros

	31/08/2009		31/08/2008		Variation N/N-1	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Produits nets sur cessions de VMP	3 078,81	16,7	11 163,96	42,9	- 8 085,15	- 72,4
Produits financiers	3 078,81	16,7	11 163,96	42,9	- 8 085,15	- 72,4
Intérêts et charges assimilées	2,18	0,0	12,29	0,0	- 10,11	- 82,3
Charges financières	2,18	0,0	12,29	0,0	- 10,11	- 82,3
RESULTAT FINANCIER	3 076,63	16,7	11 151,67	42,9	- 8 075,04	- 72,4
RESULTAT COURANT AV. IMPOT	9 562,99	51,9	1 870,33	7,2	7 692,66	411,3
Autres produits exceptionnels	3 000,50	16,3	353,38	1,4	2 647,12	749,1
Produits exceptionnels	3 000,50	16,3	353,38	1,4	2 647,12	749,1
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			337,88	1,3	- 337,88	- 100,0
Autres charges exceptionnelles	3 625,93	19,7	139,01	0,5	3 486,92	2 508,4
Charges exceptionnelles	3 625,93	19,7	476,89	1,8	3 149,04	660,3
RESULTAT EXCEPTIONNEL	- 625,43	- 3,4	- 123,51	- 0,5	- 501,92	- 406,4
Impôts sur les bénéfices	320,00	1,7	1 643,00	6,3	- 1 323,00	- 80,5
TOTAL DES PRODUITS	35 547,70	193,0	37 526,27	144,3	- 1 978,57	- 5,3
TOTAL DES CHARGES	26 930,14	146,2	37 422,45	143,9	- 10 492,31	- 28,0
RESULTAT NET	8 617,56	46,8	103,82	0,4	8 513,74	8 200,5

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Le bilan de l'exercice clos le 31/08/2009 fait apparaître un total de 203 827,22 Euros et le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégage un résultat de : 8 617,56 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2008 au 31/08/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 Juin 1999
- la loi n° 83 353 du 30 Avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 Novembre 1983
- les règlements comptables :
 - 2000-06 et 2003-07 sur les passifs
 - 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "du dernier prix d'achat connu". Une provision a été comptabilisée pour tenir d'imprimés qui vont devenir obsolètes.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthodes

Il n'y a pas de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice.

Il n'y a pas de changement de méthode de présentation au cours de l'exercice.

COMITE NAL DE TOURISME EQUESTRE

Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009 (Euros)

**2033-C IMMOBILISATIONS - AMORTISSEMENTS
- PLUS-VALUES, MOINS-VALUES**

Euros

I IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice		Augmentations		Diminutions		Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice		Réévaluation légale Valeur d'origine des immo. fin exercice	
Actif immobilisé											
Immobilisations incorporelles	Fonds commercial	400		402		404		406			
	Autres	410	5 630,34	412		414		416	5 630,34		
Immobilisations corporelles											
Terrains		420		422		424		426			
Constructions		430		432		434		436			
Installations techniques, mat. et outil. indus.		440	575,25	442		444		446	575,25		
Installations générales, agencements divers		450	3 437,57	452		454		456	3 437,57		
Matériel de transport		460		462		464		466			
Autres immobilisations corporelles		470	5 271,28	472		474		476	5 271,28		
Immobilisations financières		480		482		484		486			
TOTAL		490	14 914,44	492		494		496	14 914,44		

II AMORTISSEMENTS		Montant des amortissements au début de l'exercice		Augmentations : dotations de l'exercice		Diminutions: amort. éléments sortis de l'actif et reprises		Montant des amortissements à la fin de l'exercice	
Immobilisations amortissables									
Immobilisations incorporelles		500	3 428,83	502	563,03	504		506	3 991,86
Immobilisations corporelles									
Terrains		510		512		514		516	
Constructions		520		522		524		526	
Installations techniques, matériel et outillage industriels		530	575,25	532		534		536	575,25
Installations générales, agencements divers		540	1 768,72	542	343,76	544		546	2 112,48
Matériel de transport		550		552		554		556	
Autres immobilisations corporelles		560	5 271,28	562		564		566	5 271,28
TOTAL		570	11 044,08	572	906,79	574		576	11 950,87

III PLUS-VALUES, MOINS-VALUES

(19% pour les entreprises à l'IS. 16% pour les entreprises à l'IR)

(Si ce cadre est insuffisant, joindre un état du même modèle)

Nature des immo. cédées virées de poste à poste, mises hors service ou réintégrées dans le patrimoine privé y compris les produits de la propriété industrielle.	Valeur d'actif	Amortissements	Valeur résiduelle	Prix de cession	Plus ou moins - values	
					Court terme	Long terme
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
#						
TOTAL	578	580	582	584	586	588
Régularisations					590	592
Résultat net de la concession de licences d'exploitation de droits de la propriété industrielle bénéficiant du régime des plus-values à long terme						593
TOTAL					596	598

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

Euros				
	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations exercice	Diminutions : Reprises exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
Sur stocks et en-cours	11 048,67	3 215,55	11 048,67	3 215,55
Sur comptes clients	61 491,01	2 669,45		64 160,46
Total III	72 539,68	5 885,00	11 048,67	67 376,01
TOTAL GENERAL (I + II + III)	72 539,68	5 885,00	11 048,67	67 376,01
<i>- d'exploitation</i>		5 885,00	11 048,67	

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Euros			
ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif circulant et charges constatées d'avance	92 716,95	92 716,95	
Total	92 716,95	92 716,95	

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	389,00	389,00		
Autres dettes	37 038,94	37 038,94		
Total	37 427,94	37 427,94		

DETAIL DES CHARGES A PAYER

			Euros	
			31/08/2009	31/08/2008
Autres dettes				
46860000 DIVERS CHARGES A PAYER			1 000,00	4 200,00
Total			1 000,00	4 200,00
TOTAL GENERAL			1 000,00	4 200,00

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

			Euros	
			31/08/2009	31/08/2008
48600000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE			840,00	
TOTAL GENERAL			840,00	